
CADERNO 6  11QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682345

AVISO DE LICITAÇÃO. O Fundo Municipal de Saúde de Marabá, 
por intermédio da Pregoeira, torna público a realização do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2014-CPL-FMS/SRP. Data do 
Certame: 22/05/2014 ás 9:00hs. Objeto: Registro de Preços para 
aquisição parcelada de uniformes para servidores do SAMU 192. 
O Edital poderá ser solicitado pelo e-mail: cplsaudemaraba@
gmail.com, pelo Tel. (94) 3324-4269 e pelo Site www.litacoes.
com.br nº 536848. Sala da Comissão de Licitação localizada 
no prédio da Secretaria Municipal de Saúde de Marabá, Rod. 
Transamazônica s/n Agrópolis do INCRA. Bairro do Amapá. 

Maria Sampaio de F. Gomes 
 Presidente CPL

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682340
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 019, tipo 
menor preço, para Aquisição Equipamentos e suplementos de 
informática para atender as necessidades das Secretarias, Fundos 
e Programas, A abertura será realizada no dia 20/05/2014, às 
09:00 h, na Sala de Licitações da Prefeitura.
PREGÃO PRESENCIAL N° 020, tipo menor preço, Contratação 
de empresa para executar serviços de transporte escolar dos 
alunos da rede de ensino municipal e estadual nas linhas 
rurais e urbanas do município de Capitão Poço, A abertura será 
realizada no dia 21/05/2014, às 09:00 h, na Sala de Licitações 
da Prefeitura. 
RETIFICAÇÃO. Pregão Presencial nº 18 circulado no D.O.E/PA em 
02/05/2024. Onde ler a data de abertura 14/04/2014, Leia-se: 
14/05/2014. O Pregoeiro
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682342

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
036/2014-PMDE. Objeto: aquisição de combustíveis, 
destinados a frota de veículos e maquinas das Secretarias e 
Fundos Municipais, em atendimento a esta municipalidade. 
Data certame: 20/05/2014 às 08:00 horas. Tipo: menor preço 
unitário.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2014-PMDE. Objeto: prestação 
de serviços com alinhamento, balanceamento, cambagens, 
e reposição de peças, na frota de veículos das Secretarias e 
Fundos Municipais. Data certame: 20/05/2014 às 10:00 horas. 
Tipo: menor preço unitário. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2014-PMDE. Objeto: aquisição de 
Pneus, Câmaras e protetores, destinados a frota de veículos e 
Maquinas, das Secretarias e Fundos Municipais. Data certame: 
20/05/2014 às 14:00 horas. Tipo: menor preço unitário.

 Raydfrank Bezerra Inácio 
 Pregoeiro

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682346

EXTRATO DO CONTRATO Nº012/2014-SESAM/FMS/PMM. 
CONTRATANTE: Município de Muaná, Estado do Pará/Fundo 
Municipal de Saúde de Muaná - FMS/Secretaria Municipal de 
Saúde - SESAM, CNPJ nº11.438.326/0001-11. Endereço: Rua 
Manoel Izidro, nº131-A, CEP: 68.825-000 – Centro – Muaná/
Pa. Contratada: Digeman - Distribuidora Geral de Medicamentos 
Ananindeua Ltda, CNPJ nº.07.336.942/0001-94.
Endereço: Rua Tapajós, nº125, Coqueiro, CEP 67.113-550, 
Ananindeua/Pa. Objeto: fornecimento de Material Técnico 
de laboratório (LOTE 7) para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Muaná - SESAM, através 
do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Origem: Processo PREGÃO 
PRESENCIAL nº 17/2014/CPL/PMM/SESAM/FMS. Vigência: 239 
(Duzentos e trinta e nove) dias, com início em 02/05/2014 e 
término 31 de dezembro de 2014. Valor Global: R$ 318.999,84. 
(trezentos e dezoito mil, novecentos e noventa e nove reais 
e oitenta e quatro centavos).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Os 
recursos para pagamento dos materiais são provenientes do 
ORÇAMENTO VIGENTE, alocados no:1212 – Fundo Municipal de 
Saúde: Manutenção do Fundo de Saúde: 10.122.00372.049, 
3.3.90.30.00 – Material de consumo;10.301.0037.2059 – Atenção 
Básica; 33.90.30.00 – Material de Consumo; 10.301.0200.2061 
– Manutenção do Programa Saúde da Família; 33.90.30.00 – 
Material de Consumo; 10.201.0200.2064 – Atenção Básica Saúde 
Bucal; 33.90.30.00 – Material de Consumo; 10.301.0200.2066 
– Manutenção da Atenção Básica – PAB ESTADO; 33.90.30.00 – 
Material de Consumo; 10.302.0210.2069 – Manutenção da Média 
e Alta Complexidade – Ambulatorial e Hospitalar; 33.90.30.00 – 
Material de Consumo; 10.302.0210.2071 – FAEC – ; 33.90.30.00 
– Material de Consumo; 10.303.0200.2074 – Vigilância em 
Saúde – Insumos / Diabéticos – Estado; 33.90.30.00 – Material 
de Consumo; 10.305.0220.2075 – Manutenção do Bloco de 
Vigilância em Saúde;33.90.30.00 – Material de Consumo. FORO 
- Comarca de Muaná-Pa. Data de Assinatura: 02 de maio de 
2014. Assinantes: Sérgio Murilo dos Santos Guimarães - Prefeito 
de Muaná-Pa, Débora de Jesus Carvalho Pacheco/Secretária 

Municipal de Saúde - Sesam /Fundo Municipal de Saúde de Muaná 
- FMS e Gilbert Yuri de Almeida Muniz/ Digeman - Distribuidora 
Geral de Medicamentos Ananindeua Ltda. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682349

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº004/2014 – OBJETO: Registro de preços que objetiva a 
Aquisição de Medicamentos, Material Técnico e Hospitalar, 
Material Laboratorial, Psicotrópicos, Insumos e Odontológico 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde conforme descrições e especifi cações apresentadas 
no edital, na Modalidade Pregão – Menor Preço por Item. 
EMPRESAS: DCS VASCONCELOS, CNPJ: 01.009.452/0001-
05. Valor Global: R$11.303.810,00; F. CARDOSO & CIA LTDA, 
CNPJ: 04.949.905/0001-63. Valor Global: R$ 14.756.705,00; 
TAPAJÓS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 
84.521.053/0005-71. VALOR GLOBAL: R$ 8.157.130,00; 
SAMED IMPORTAÇÃO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 22.976.138/0001-63. VALOR GLOBAL: R$ 2.821.852,00; 
CIRURBEL - CIRURGICA BELEM COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ: 05.323.167/0001-07. VALOR GLOBAL: R$  
754.848,69; CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 05.003.408/0001-30. 
VALOR GLOBAL: R$ 22.916.080,00. Determino a intimação das 
empresas vencedoras para assinarem a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nos termos do instrumento convocatório. Publique-se, 
Cumpra-se.

Mário Henrique de Souza Guerreiro 
 Prefeito

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682288
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

No dia 25/03/2014 foi Adjudicado e no dia 27/03/2014 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 041   - PMO/2014; Objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento de 
material e mão de obra para execução do serviço de manutenção, 
referente a instalações hidro sanitárias nas Escolas Municipais 
de Ensino Fundamental e Infantil na Zona Urbana no município 
de Oriximiná Vencedor: CONSTRUTOR ROSÁRIO & ARAÚJO 
LTDA, no valor de R$ 23.451,90 (Vinte e Três mil, Quatrocentos 
e Cinquenta e Um Reais e Noventa Centavos): RECURSOS 
PRÓPRIOS DA PMO.
 

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite Nº 041 – PMO/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 042/2014.  
Contratada: CONSTRUTORA  ROSÁRIO & ARAÚJO LTDA, no valor 
de R$ - 23.451,90 (Vinte e Três mil, Quatrocentos e Cinquenta e 
Um Reais e Noventa Centavos)) Objeto: Contratação de empresa 
especializada com fornecimento de material e mão de obra para 
execução do serviço de manutenção, referente a instalações 
hidro sanitárias nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental e 
Infantil na Zona Urbana no município de Oriximiná de Vigência: 
60 dias.

Oriximiná – PA, 31 de março de 2014.
 Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682289

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 31/03/2014 foi Adjudicado e no dia 03/04/2014 foi 
Homologado a Carta Convite Nº C.C. – 055 – PMO/2014; Objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento de 
materiais e mão obra para execução do serviço de reforço 
e recapeamento de 36 metros de cais em concreto armado, 
recuperação do piso e do parapeito e pintura geral localizado na 
Rua 24 de Dezembro, S/N, Bairro Centro, através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano do Município de Oriximiná. 
Vencedores: CONSTRUTORA ENGEMIL LTDA, no valor de R$ - 
111.284,89 (Cento e Onze Mil, Duzentos e Oitenta e Quatro 
Reais e Oitenta e Nove Centavos); Recursos Próprios da PMO.

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite Nº C.C – 055 – PMO/2014. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 
058/2014. Contratada: CONSTRUTORA ENGEMIL LTDA, no valor 
de R$ - 111.284,89 (Cento e Onze Mil, Duzentos e Oitenta e 
Quatro Reais e Oitenta e Nove Centavos). Objeto: Contratação 
de empresa especializada com fornecimento de materiais e mão 
obra para execução do serviço de reforço e recapeamento de 
36 metros de cais em concreto armado, recuperação do piso e 
do parapeito e pintura geral localizado na Rua 24 de Dezembro, 
S/N, Bairro Centro, através da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano do Município de Oriximiná; Vigência: 
07 de Abril de 2014 a 05 de Junho de 2014.

Oriximiná – PA, 07 de Abril de 2014.
Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

No dia 02/04/2014 foi Adjudicado e no dia 07/04/2014 foi 
Homologado a Carta Convite Nº C.C. – 058 – PMO/2014; Objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento de 
materiais e mão de obra para execução dos serviços de reparação 
de meio fi o tipo tenta e de canaletas em concreto estrutural 
FCK 15 MPA, limpeza de bueiros em concreto, poços de visita e 
diversos. Vencedores: CONSTRUTORA ENGEMIL LTDA, no valor 
de R$ 142.058,98 (Cento e Quarenta e Dois Mil, Cinquenta e Oito 
Reais e Noventa e Oito Centavos); Recursos Próprios da PMO.

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite Nº C.C – 058 – PMO/2014. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 
061/2014. Contratada: CONSTRUTORA ENGEMIL LTDA, no valor 
de R$ - 142.058,98 (Cento e Quarenta e Dois Mil, Cinquenta e 
Oito Reais e Noventa e Oito Centavos). Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimento de materiais e mão de 
obra para execução dos serviços de reparação de meio fi o tipo 
tenta e de canaletas em concreto estrutural FCK 15 MPA, limpeza 
de bueiros em concreto, poços de visita e diversos; Vigência: 09 
de Abril de 2014 a 07 de Junho de 2014.

Oriximiná – PA, 09 de Abril de 2014.
Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682292

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial n° 016/2014, tipo menor preço por item, 
abertura dia 20/05/2014, às 14:00 h00min horário local.
Objeto: Locação dos serviços de Transporte Escolar Fluvial, para 
atender das necessidades da Secretaria Municipal de Educação, 
retirada do edital na Prefeitura Municipal de Alenquer(PA) sito 
Praça Eloy Simões, n° 751, Centro,  das 08:00 as 14:00h. 

Alenquer, 07 de maio de 2014.
Clauber Roge de Oliveira Rocha

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682305

Extrato de Editais. Pregão Presencial 023/2014–PMB–PP-
SRP Registro de Preços que objetiva a eventual Aquisição de 
Combustíveis e Lubrifi cantes para atender a Prefeitura Municipal 
de Bragança, Secretaria de Administração e Agregadas. Ab: 
21/05/2014 às 08hs. Pregão Presencial 024/2014–PMB–PP-
SRP Contratação de pessoa jurídica para a confecção de 50 
(Cinquenta) Móveis Biblioteca a fi m de atender ao Programa 
Arca das Letras do Ministério do Desenvolvimento Agrário – 
MDA, junto a Coordenadoria da Juventude – COJUV no Município 
de Bragança - PA. Ab:21/05/2014 às 15hs. Pregão Presencial 
025/2014–PMB–PP-SRP Registro de Preços que objetiva a 
eventual aquisição de Água Mineral, Gás GLP e Vasilhames a fi m 
de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e 
Fundo. Ab:22/05/2014 às 08hs. Reabertura do Pregão Presencial 
018/2014–PMB–PP-SRP Registro de Preços que objetiva a 
Eventual Aquisição de Água Mineral, Gás GLP e Vasilhames a fi m 
de suprir as necessidades da Secretaria e Fundo de Assistência 
Social. Ab:22/05/2014 às 11hs. Reabertura do Pregão Presencial 
019/2014–PMB–PP-SRP Registro de Preços que objetiva a 
eventual aquisição de Água Mineral, Gás GLP e Vasilhames a 
fi m de suprir as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretaria 
de Administração e Agregadas. Ab:22/05/2014 às 15hs. 
Editais disponíveis das 07:30 às 13:00Hs na Sede da Prefeitura 
Municipal, Sito à Av. Marechal Floriano Peixoto 1750, Centro.

 Yure Moitinho Bonfi m 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682335

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA . Chamada Pública n.º 
002/2014, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para alimentação escolar com dispensa de licitação, 
Lei n.º 11.947, de 16/07/2009, Resolução n.º 38 do FNDE, de 
16/07/2009, e Resolução nº 25, de 04/07/2012.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO/PA, 
Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede à Rua Travessa 
Belém, Jardim Europa, n.º 768, inscrita no CNPJ sob n.º 
10.221.786/0001-20, representada neste ato pelo Prefeito  
Municipal, o  Sr. Osvaldo Ramanholi, no uso de suas prerrogativas 
legais, e considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 
e   resoluções FNDE/ CD n.º 38/2009 e nº 25/2012, através 
da Secretaria Municipal de Educação e Desporto, vem realizar 
Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
durante o período de 28 de maio de 2014 a 18 de dezembro 
de 2014. Os Grupos Formais/Informais deverão apresentar a 
documentação para habilitação e Projeto de Venda até o dia 26 
maio  de 2014, às 10horas, na Secretaria Municipal de Educação 


